..... No.

(a) di Pavia.

Nobilitas cunctis exordia pandit
Laudibus, atque omnes redeunt in semina
caussæ.

Hinc Maro magnifice laudat Camerterem *AEn.* 12:

Cui genus a proavis ingens, clarumque pa-
ternæ

Nomen erat virtutis, & ipse acerrimus armis:

*Quid factō est opus, si is qui laudatur, ob-
se uro genere natus sit?*

R. Locum habere poterit illud Minutii Felici in Octavio: *Omnes pari sorte nascimur, sola
virtute distinguimur.* Vel illud Velleji Paternuli: *Optimus quisque nobilissimus.* Dices quoque cum Seneca: *Non facit nobilem, Atrium plen-
num fumosis imaginibus. Nemo in nostram glo-
riam vixit, nec quod ante nos fuit, nostrum est.
Animus facit nobilem, cui ex quacumque condi-
tione, supra conditionem licet surgere.* Usurpa-
bis tritum illud alterius Senecæ: *Qui genus lau-
dat suum, aliena laudat.* Nihil etiam magis
pervulgatum quam effatum illud Ulyssis, in cer-
tamine cum Ajace (a):

*Et genus, & proavos, & quæ non fecimus ipsi,
Vix ea nostra voco.*

Cui plane simillimum est quod ait Juvenalis
Sat. 8.

*Malo pater tibi sit (b) Thersites, dummodo
tu sis*

(c) *Æacidæ similis, Vulcaniaque arma capessas;
Quam te Thersitæ similem producat Achilles.*

Majorum primus quisquis fuit ille tuorum,
Aut pastor fuit, aut illud, quod dicere nolo.

Deni-

(a) *Metam.* 13.

(b) *Thersites, omnium, qui ad obsidionem Troja-
navigaverant, animo, & corpore deformissimus.*

(c) *Achilli, qui fuit Æaci nepos, & qui armis
a Vulcano fabricatis mira edidit facinora.*

Denique ne generis humilitas quidquam de laudibus deferat; erunt in promptu communia hæc exempla. 1. Augustum patre avoque (a) argentario natum esse, ut nonnulli voluere: proavum vero habuisse libertinum: avum autem maternum fuisse pistorem Ariciæ, quod illi non semel exprobavit Antonius, teste Suetonio. 2. Agathoclem Siciliæ regem patre figulo natum, teste Justino. 3. Ptolemæum primum Ægypti regem, a quo successores omnes dicti sunt Ptolemai, (b) e gregario milite nomine Lago fuisse prognatum.

4. Magnum illum Arsacem, primum Parthorum regem, unde item Arsacidæ dicti sunt, obscuris omnino natalibus ortum fuisse.

5. Demosthenis patrem, gladiorum fabrum fuisse.

Quo alludit Juvenalis, cum ait Satyra 10.

Dis ille (c) adversis genitus, fatoque sinistro;
Quem pater ardentiæ massæ fuligine lippus

A carbone, & forcipibus, gladiosque parante
Incude & (d) luteo Vulcano ad rhetora misit.

Erit etiam in promptu magnifica illa Tullii vox, cum contemptim novus Arpinas appellaretur, Ego, inquit, meis majoribus virtute mea præludi: Denique poterit usurpari quoque ingeniosum illud dictum Iphicratis, qui ex sutoris filio, ob summam rei militaris peritiam, factus Atheniensium exercitus Imperator, invido cuidam generis ignobilitatem exprobanti false respondit: Meum genus a me incipit: tuum in te definit. Meorum primus ego sum; tu tuorum ultimus.

Quo:

(a) Ital. *Banchista*.

(b) Ital. *Fantaccino*.

(c) Demosthenes, qui sibi veneno mortem inferre coactus est, ne in hostium manus incideret.

(d) A luteosa & fuliginosa fabri officina.

Quomodo dicitur laus a patria?

R. Si ea illustris fuerit, virisque insignibus nobilitata, hoc ipsum in laude poni solet. Hunc laudationis fontem non ignoravit Virgilius, cum ait de Didone:

Multa (a) viri virtus animo, multusque recursat Gentis honos.

Quid factō est opus, si patria sit ignobilis, & obscura, vel etiam infamis?

R. 1. Usurpabis memorabile illud Anacharsis verbum, qui cum natus esset in Scythia, & a Græco nescio quo Barbarus, & Scytha per contemptum appellaretur, perquam ingeniose respondit: *Mihi quidem patria probro est; tu vero patria.*

2. Dices cum Juvenale, tametsi adeo per vulgata esset Abderitarum stupiditas, ut etiam in communi proverbio versaretur: unde Martialis; *Abderitana pectora plebis habes*: tamen Abderitam fuisset Democritum, Physiscum illum subtilissimum, naturæque venatorem acerrimum:

..... Cujus prudentia monstrat
Summos posse viros, & magna exempla datus,
Vervecum (b) in patria, crassaque sub aere nasci.

3. Juvabit enim illud Claudiani, de laudibus Stiliconis: (c)

(d) Lectos ex omnibus oris
Evehis, & meritum, nunquam cunabula queris,
Et qualis, non unde fatus.

4. Faciet quoque mirum in modum illa Ausionii sententia de Severo Imperatore, qui natus erat in Africa:

Punica origo illi: sed qui virtute probaret
Non obstat locum, dum valet ingenium.

Quo-

(a) Enea.

(b) Vervex Ital. Castrato.

(c) Lib. 2. (d) Persone scelte da ogni paese.

Quomodo laudari quis poterit ab auguriis, &
signis quæ illius ortum antecesserunt?

R. Si quid forte singulare contigerit, quo
pueri futura claritas & amplitudo quomodocum-
que portendi videatur, id solerter in laude po-
nendum erit. Hujusmodi est fax illa, quam
Hecuba prægnans utero gestare se somniavit.
Ejusmodi est etiam vitis illa, quam in somnio
vidit Astyages, quæ palmitibus Asiam obum-
braret; unde Cyri magnitudinem præfigiri ab
(a) ariolis responsum est. Id genus est etiam
illud (b) examen apum, quod in nascentis vel
vagientis Ambrosii labris consedisse dicitur. His
adde quod de mirabili S. Joannis Baptiste ortu
narrant Sacræ Paginæ. Nec omittenda est orbic-
ularis illa flamma, quæ nascente Joanne Pico
Mirandulano, qui postea eruditiois quoddam
portentum fuit, supra caput matris parientis
visa est, & mox evanuit.

S. IV. De iis, quæ in vita ipsa laudari possunt.

QUAM in hominis vita laudem præcipuam
merentur?

R. Tria hæc in primis, virtutes, scientiæ,
& artes.

Quanam virtutes sunt vel maxime celebrande?

R. Primum, ut par est, locum obtinet religio,
pietasque in Deum, in Parentes & Patriam.
Ex hoc capite suam ipsius commendationem ex-
orditur Æneas, i. Æn.

Sum pius Æneas, raptos qui ex hoste Penates
Classe veho mecum.

Secundum locum sibi jure vindicant clemensia,
moderatio atque justitia. Ex primo capite
Cæsarem mirifice commendat Tullius p' o Mar-
cello:

(a) Ital. Indevini. (b) Ital. Sciamme.

cello: *Animum vincere, iracundiam cohibere;* victoriam temperare, adversarium nobilitare, ingenio, virtute præstantem, non modo extollare jacentem, sed etiam amplificare ejus præstitalam dignitatem; *hæc qui faciat non ego cum summis vi-* ris comparo, sed simillimum Deo judico. De hac eadem clementia sic Antoninus Imperator ad Faustinam conjugem: *Non enim quidquam est,* quod Imperatorem Romanum melius commendet gentibus, quam clementia. Hac Casarem Deum fecit: *Hac consecravit Augustum.*

3. Laudabitur liberalitas atque beneficentia, qua nimirum una reges ac principes proprius ad Deum possunt accedere. Commendabitur aurea illa Scytharum legati ad Alexandrum vox: (a) *Si Deus es, tribuere hominibus beneficia debes, non sua eripere.* Celebrari quoque poterit facilitas ac liberalitas Imperatoris Titi, qui nihil cuiquam, quod concedi fas esset, abnuebat; negans, inquit Suetonius, oportere quemquam a Principe tristem discedere. Cum vero aliquando, inter coenandum, diem illum beneficio vacuum abiisse meminisset, conversus ad amicos, *Amici, inquit, diem perdidii.* Adeo scilicet Principibus vitam ad benemerendum de mortalibus datam existimabat; proindeque summis æque, ac infimis charus adeo fuit, ut *humani generis delicia* merito diceretur.

Usurpari etiam poterit aurea illa Virgilii sententia, *Aeneid. 6.* sepositum quemdam Elysios esse locum iis omnibus, qui erga alios fuere benefici:

Quippe sui memores alios fecere merendo.

Denique celebrabitur fortitudo in adeundis periculis & in laboribus sufferendis; magnitudo animi excelsi & invicti nihil extimescentis, constantia fidesque in promissis, prudentia in consiliis capiendis, celeritas in exequendis; in adversis vero æquanimitas & robur mentis semper imperterritæ.

Quo-

(a) *L. Cætius lib. 7.*

De diversis Orationum generibus : 235
Quomodo laudari quis potest a scientia , &
artibus ?

R. Ex duplice capite . 1. Si liberalium artium disciplinis sit instructus is , qui laudatur . 2. Si saltem literis & artibus faveat & patrocinetur . Ex hoc posteriori capite Imperatorem Trajanum magnifice celebrat Juvenalis Satyra 7.

Et Spes & ratio studiorum in Cæsare tantum . Solus enim tristes hac tempestate Camœnas Respexit .

§. V. De corporis & fortunæ laudibus .

Quænam res laudantur in corpore ?
R. Laudatur in corpore pulchritudo , robur , sanitas , & his similia . Qui hæc habuerit , laudabitur , quod bene sit illis usus : Qui non habuerit , quod sapienter caruerit : Qui amiserit , quod tulerit moderate .

Cur caduca hac , & plerumque etiam noxia corporis bona laudantur in homine ?

R. Laudantur , 1. Quia , licet in se veram laudem non habeant , quæ debetur uni virtuti ; tamen virtus in eorum usa atque moderatione vel maxime cernitur . 2. Quia formæ dignitas est optimæ mentis indicium , & simulacrum quoddam , ac flos quodammodo virtutis . Unde non inscite dictum est ab Eumenio in Panegyrico Constantini M. Naturam ipsam magnis mentibus domicilia magna metari , & ex vultu hominis decoraque membrorum colligi posse , quantus cœlestis spiritus intrarit habitator . 3. Quia corporis decor est muta quædam commendatio , & , ut eleganter ajebat Carneades , Regnum (a) absque satellitio .

Gratiæ , & pulchro veniens in corpore virtus

Adjuvat

L

inquit

(a) Αὐτοῦ φόρυτος βασιλεὺς .

inquit Maro. Hinc est, quod olim populi bene multi, & in primis *Æthiopes*, Indique, in dandis Imperiis, proceritatem ac pulchritudinem spectare solebant, ut narrat Aristoteles; graviusque multatus fuit olim a Lacedæmoniis Archidamus rex, quod exiguum duxisset uxorem. Querebantur enim non (a) reges, sed regulos ex hoc conjugio procreatū iri. 4. Quia pulchritudo est veritatis non solum indicium, sed etiam adjumentum. 5. Denique cum vel in ipsis sacrī litteris prædicetur David, ut *pulcher aspectu, & facio decoras*; quid sane mirum, si a Cornelio Nepote laudetur Alcibiades, ut *atatis sua formosissimus*? Si ex hoc eodem capite commendetur a Plutarcho Scipio Africanus, & si de Theodosio M. dixerit Pacatus: *Virtus tua meruit Imperium: sed virtuti addixit forma suffragium. Ille præstisit, ut oporteret te Principem fieri: hac ut deceret.*

Quod si subturpiculus forte fuerit vel deformis, qui laudatur, tunc sane corporis virtutum egregiis animi dotibus solerter compensabis. Confugies ad illud Ovidianum:

(b) Si mihi difficilis formam natura negavit;

Ingenio formæ damna rependo meæ.

Dices deformem fuisse Socratem, cæcum Homerum, coclitem seu altero oculo captum Philippum Alexandri magni patrem, itemque Hannibalem. Unde Juvenalis:

(c) Cum Getula Ducem portaret bellua luscum.

Fluxam & caducam formæ fragilitatem, quæ propediem deflorescit, verbis exaggerabis, unde Socrates ingeniose ajebat, illam esse brevem tyranninum.